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Produktdokumentasjon og BIM

Rupert Hanna kan mye om dette, og vil presentere temaet.

Jeg ser noen utfordringer med BIM-dokumentasjon i dag. 
Et eksempel for tappearmaturer:

1. Produktstandarden er ikke harmonisert, og er pr i dag 
derfor ikke inkludert i BIM-matrise.

2. Utlekking til drikkevann er ikke tatt med i BIM-matrise.

3. Sertifiseringskrav gitt i DOK-forskriften er ikke tatt med 
i BIM-matrise.

Foto: SINTEF
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SINTEF Miljøsertifikat

Thale S. Plesser vil presentere dette.

• SINTEF Miljøsertifikat lanseres i dag ut fra innspill fra 
kunder

• SINTEF Miljøsertifikat sertifiserer byggevarers 
miljøegenskaper

• SINTEF Miljøsertifikat er basert på miljøvurdering i 
SINTEF Teknisk Godkjenning 

Illustrasjon: SINTEF
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Nytt fra Direktoratet for Byggkvalitet

Janneke Solem oppdaterer oss om

• Produkter til byggverk

• Markedstilsyn med produkter

Fra www.dibk.no
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Byggskader og produktdokumentasjon

Trond Bøhlerengen vil presentere dette.

• Lærer ikke byggenæringen av egne feil?

• Erfaringer fra skadesaker

• Skadesaker som involverer produkter med 
SINTEF Teknisk Godkjenning 

Fra www.aftenposten.no
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Mulighet for samtaler med SINTEF etter møtet

De som ønsker å snakke med SINTEF om 
aktuelle saker kan gjøre det rett etter møtet.

Foto: SINTEF
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Temaer fra SINTEF Certification 

1. Nytt om sertifisering og godkjenning
2. SINTEF TG og PS i NOBB
3. Private label og dokumentasjon
4. CE-merking av byggevarer
5. Bruk av resirkulerte produkter i nye byggevarer
6. Nytt instituttnavn
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1. Nytt om sertifisering og godkjenning
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Hvorfor dokumentasjon fra uavhengig 3. part?

https://www.hydroextrusions.com/, 10.11.2015
Juks med testresultater fra 1996 til 2015.VG 23.09.2015

https://www.hydroextrusions.com/
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Agripa med første TG for glassrekkverk

• Glassrekkverk har blitt svært vanlig.

• Det er en del problemer med glassrekkverk.

• Kvaliteten på produktene som tilbys i markedet er 
svært variabel.

• SINTEF har nå utstedt første TG for glassrekkverk!

• Bruken av TG gjør det lettere for produsent/ 
importør av glassrekkverk å vise at produktet har 
god kvalitet. TG gjør det også lettere for kundene 
å velge glassrekkverk med god kvalitet. Foto: SINTEF
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SINTEF pendelprøving av glassrekkverk

https://www.youtube.com/watch?v=uCE7H0SqfAY

https://www.youtube.com/watch?v=uCE7H0SqfAY


Glassrekkverk og produktdokumentasjon

• SINTEF Byggforsk testet stolper til mange typer 
glassrekkverk i 2017. Resultatene er publisert.

• Testresultat: Mer enn 50 % av stolpene til glassrekkverk 
oppfylte ikke krav i TEK til styrke og stivhet.

• Et glassrekkverk i Rogaland blåste ned i november 2017 
og traff en parkert bil. Ingen personer ble skadet.

Læring:

1) Kjøp produkter som oppfyller krav i DOK og TEK

2) Dårlige produkter kan medføre risiko for liv og helse
13

Kilde: SINTEF Byggforsk, 19. juni 2017 www.sintef.no

Foto av nedblåst glassrekkverk i Rogaland,
november 2017

http://www.sintef.no/
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Rabatt på årsgebyr for store kunder

• Fra og med 2018 gir SINTEF Byggforsk rabatt på årsgebyr til store kunder.
• Kunder som har 10 eller flere betalte TG/PS/CPR får 20 % rabatt.

• Kunder som har 20 eller flere betalte TG/PS/CPR får 25 % rabatt

• Alle kunder har fått skriftlig informasjon om denne rabattordningen.

• Tidspunkt for telling av antall dokumenter er 1. januar hvert år.

• Rabattordningen har blitt positivt mottatt hos kundene!

• Rabattordningen fortsetter i 2019.

Foto: SINTEF ©
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Årsgebyr med rabatt er omtalt i kontrakt

Rabatt til store kunder på årsgebyr er fra 1. januar 2019 omtalt i nye kontrakter:



16

Personvernoppdatering i nye kontraktsmaler

• SINTEF publiserer på våre nettsider navn og e-post til kontaktpersoner for TG/PS.

• Personvernhensyn blir nå tydeliggjort i for denne publiseringen.

• Fra 1. januar 2019 vil kontraktsmalene for TG/PS ha følgende oppdatering: 
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Miljøvurdering i SINTEF Teknisk Godkjenning 

• Selv om et produkt ikke har blitt endret i løpet av en 5-års periode med SINTEF 
Teknisk Godkjenning har reglene i flere tilfeller endret seg på 5 år.

• Produkter må derfor gjennom ny miljøvurdering ved revisjon hvert 5. år

• Årsaker til dette er blant annet endringer i den norske Prioritetslisten og endringer i 
den norske avfallsforskriften.

• Både offentlige bygg, private næringsbygg og stadig flere boliger bygges med 
tydelige miljøkrav.

• Norske kunder er miljøbevisste, og SINTEF Teknisk Godkjenning anerkjennes av 
mange som en god miljødokumentasjon.
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Økende etterspørsel etter sertifisering/godkjenning
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Eksempler på vurdering av byggevarer uten CE-merking

Kilde: Direktoratet for byggkvalitet, veiledning til 
DOK-forskriften

Eksempler på byggevarer som ikke 
er CE-merket, men som i henhold 
til veiledningen til DOK-forskriften 
har krav til produktsertifisering.



SINTEF personsertifisering
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Bransjeerfaring Opplæring Eksamen Søknad Utstedelse  
sertifikat Årlig oppfølging Fornyelse

• Brukes der skole og næringsliv ikke har utdannelsessystemer.
• Aktuelt eksempel: Drift av minirenseanlegg.
• Prinsipp: Se nedenfor



• Dersom bransjeaktører ønsker å etablere personsertifisering på 
områder som ikke er dekket av eksisterende opplæringstiltak har SINTEF 
i flere tilfeller dialog med aktørene om dette.

• Vi har pr i dag dialog med aktører om personsertifisering på flere 
aktuelle områder.

• Ta kontakt dersom det er områder hvor dere mener det er behov for 
personsertifisering.
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Dialog med bransjeaktører om personsertifisering
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Konkurranse på like vilkår
• Vi hører jevnlig at produsenter/importører opplever at 

de bruker mye tid og penger på sertifisering, mens de 
sier at enkelte konkurrenter ikke følger regelverket.

• SINTEF Byggforsk oppfordrer til bruk av tipssidene 
til DiBK for å avdekke slik at brudd på regler.

• Alle seriøse i bransjen er tjent med at konkurranse 
mellom leverandører skjer på like vilkår. 

• Juks må ikke lønne seg!

• Tipsskjema hos DiBK: https://dibk.no/produkter-til-byggverk/tipsskjema/

www.dibk.no

https://dibk.no/produkter-til-byggverk/tipsskjema/
http://www.dibk.no/
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2. SINTEF PS og TG i NOBB
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SINTEF TG og PS i NOBB – eksempel fra Icopal

Kilde: www.nobb.no

http://www.nobb.no/
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Eksempel: Informasjon i NOBB om Icopal-produkter

Kilde: www.nobb.no

http://www.nobb.no/
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3. Private label og dokumentasjon
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Bruk av egne varemerker/private label

• Regler for bruk av egne varemerker / private labels er gitt i DOK §11 og CPR Art. 15.

• Når varen bringes i omsetning under eget navn/varemerke skal også produkt-
dokumentasjonen lyde på dette navnet.

DOK

CPR
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Hvordan kan SINTEF bidra til dokumentasjon for 
produkter med "private label"
• Vårt inntrykk er at bruk av "private label" øker både i Norge og i EU.

• I SINTEF Teknisk Godkjenning kan saker løses ved at TG oppdateres med flere 
produktnavn dersom det er samme innehaver av TG.

• SINTEF tilbyr også løsninger for duplikat-TG dersom i saker der dette er aktuelt. Se 
informasjon på https://www.sintefcertification.no/no/news/index/10/sintef_tilbyr_duplikatgodkjenning?newsId=1483

• For SINTEF Produktsertifikat og CPR-sertifikat kan dette også løses på tilsvarende 
måter:

• Man kan oppdatere PS med flere produktnavn dersom det er samme sertifikatinnehaver for originalprodukt og 
private label-produkt. 

• Man kan lage duplikat-PS dersom det ikke samme sertifikatinnehaver for originalprodukt og "private label"-
produkt.

https://www.sintefcertification.no/no/news/index/10/sintef_tilbyr_duplikatgodkjenning?newsId=1483
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4. CE-merking av byggevarer
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Formålet med CE-merking

• Unngå handelshindre ved markedsføring og omsetning av produkter i EU/EØS.

• Deklarering av ytelser gjennom CE-merking og ytelseserklæring (DoP). 

• Produsenten forplikter seg til å levere produktet med de angitte egenskapene. 

• Felles prøvings- og beregningsmetoder.

• CE-merking aksepteres av alle land i EU/EØS.
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• I hvert byggeprosjekt må de ansvarlige i prosjektet 
vurdere om byggevaren er egnet til bruk, og hvilke 
betingelser/forutsetninger som gjelder for bruken.

• I CE-merking inngår ikke miljøvurdering av byggevaren 
etter de krav som ofte gjelder både i norske BREEAM-
prosjekter og mange offentlige byggeprosjekter. Slik 
informasjon må innhentes og vurderes i hvert tilfelle 
der det er relevant i byggeprosjektet. Dette gjelder 
blant annet

• deklarasjon av farlige stoffer etter den norske prioritetslisten
• emisjoner fra byggevarer til inneluft

Vurdering av CE-merkede byggevarer

Foto: Jan Olav Hjermann 
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• Norge har en prioritetsliste som brukes på 
BREEAM-prosjekter, i mange offentlige bygg 
og på andre prosjekter.

• Prioritetslisten er ikke felles europeisk, og tas 
ikke hensyn til i CE-merking.

• CE-merkede byggevarer er dermed ikke vurdert 
opp mot prioritetslisten, og bruk i aktuelle 
prosjekter krever tilleggsvurdering ut over CE-
merking.

• Eksempel: http://www.miljodirektoratet.no/no/Nyheter/Nyheter/2018/Juli-
2018/Foreslar-flere-miljogifter-til-verstinglista/

CE-merking og den norske prioritetslisten

www.miljodirektoratet.no

http://www.miljodirektoratet.no/no/Nyheter/Nyheter/2018/Juli-2018/Foreslar-flere-miljogifter-til-verstinglista/
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CE-merking dekker ikke bruk av produktet

• CE-merking er kun en deklarasjon av visse produktegenskaper.

• CE-merking inkluderer ingen vurdering av bruk av byggevaren i et byggverk.

• Omtales feilaktig som CE-godkjenning eller CE-testing.

• Bruk må vurderes av den ansvarlig prosjekterende opp mot krav i TEK.

• Det er ikke gitt at CE-merking har den informasjon som trengs for å vurdere bruk av 
produktet opp mot krav i TEK.
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Variabelt innhold i CE-merking

• Produsenten velger de ytelser som skal deklareres.

• Enkelte byggevarer har en meget omfattende CE-merking, andre har en er vesentlig 
"tynnere" CE-merking.

• Mange eksempler på utstrakt bruk av NPD i CE-merking/DoP.
NPD betyr "No Performance Determined".

• Eksempel: CE-merkede vinduer uten deklarert lufttetthet eller tetthet mot slagregn.

• For å vurdere en byggevare opp mot krav i TEK vil man i en del tilfeller ha behov for 
mer dokumentasjon enn det som finnes i CE-merking/DoP.



• CE-merket vindu

• Oppfyller DOK, og kan markedsføres 
og selges i EU/EØS.

• Blant annet vanntetthet og 
lufttetthet er ikke deklarert. 
Da er det en risiko for at begge deler kan være ganske dårlig.

• Vinduet kan ikke brukes i et oppvarmet bygg etter TEK.

Læring: 1) CE-merking betyr ikke CE-godkjenning.

2) CE-merkede vinduer kan ikke brukes i alle bygg36

Eksempel: CE-merking av vinduer

Kilde: Ytelseserklæring for vindu. 
NPD: No Performance Determined
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Dokumentasjonskrav i TEK

• TEK §3-1: "Før produkter bygges inn i byggverk skal det dokumenteres at produktene 
har de egenskapene som er nødvendige for at det ferdige byggverket skal 
tilfredsstille kravene i forskriften".

• Den som velger produkter til byggverk må få fremskaffet tilleggsdokumentasjon 
dersom CE-merking/DoP ikke er tilstrekkelig.

• DOK stiller krav til sertifisering av byggevarer uten krav til CE-merking, dersom CE-
merkede byggevarer av samme type har krav til sertifisering.



38

Fokus på miljøegenskaper

• TEK §9-2: "Det skal velges produkter uten eller med lavt innhold av helse- eller 
miljøskadelige stoffer".

• Det er stort miljøfokus i byggebransjen, blant annet pga. BREEAM-NOR.

• Med unntak av formaldehydavgivelse for enkelte produkter, er stort sett 
miljørelaterte egenskaper ennå ikke inkludert i europeiske produktstandarder. 

• Pr i dag er derfor ikke miljøegenskaper dekket i tilstrekkelig grad i CE-merking. 

• Miljøegenskaper vil gradvis få økt fokus i CE-merking.
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CE-merking vs SINTEF Teknisk Godkjenning

• CE-merking omfatter krav til markedsføring og omsetning.

• SINTEF Teknisk Godkjenning (TG) er frivillig dokumentasjon for det norske markedet.

• I TG vurderer man egnethet for bruk opp mot krav i TEK, samt betingelser for bruk.

• I TG legger man vekt på at egenskaper som kreves i TEK skal være dokumentert.

• TG omfatter krav til overvåkende produksjonskontroll.

• TG hjelper med vurdering av egenskaper som ikke aller kjenner, eksempelvis hva 
klasse W2 for vanntetthet til en vindsperre innebærer. 
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5. Bruk av resirkulerte produkter 
i nye byggevarer
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Bruk av resirkulerte produkter i nye byggevarer

• Mange ønsker å bruke resirkulerte produkter 
i produksjonen av nye byggevarer. 

• Dette har mange positive sider, 
men kan også ha negative konsekvenser.

• Eksempel: Bruk av resirkulerte plastprodukter i nye produkter 
har medført uønsket høyt innhold av miljøgifter i blant annet 
leker og kjøkkenredskaper. 

• For å unngå slike negative effekter må man ha god kontroll på alle typer resirkulerte produkter som man 
vurderer å bruke i nye byggevarer. 

• Eksempel på hva som kan skje: https://www.dinside.no/bolig/sjokkrapport-giftige-stoffer-i-vanlige-produkter-fra-resirkulert-plast/70392272

• For å lykkes med slik resirkulering må man ha svært god kontroll på innhold av 
giftstoffer ved produkter som vurderes resirkulert.

www.dinside.no 02.11.2018

https://www.dinside.no/bolig/sjokkrapport-giftige-stoffer-i-vanlige-produkter-fra-resirkulert-plast/70392272
http://www.dinside.no/


42

6. Nytt instituttnavn



• 25 % rabatt på bøker fra SINTEF Byggforsk. Se www.sintefbok.no
Må bestilles pr epost kundeservice@byggforsk.no i februar.

• 30 % rabatt på nye abonnement første år 
ved bestilling i februar.

• Gratis prøveabonnement i en måned

• Kontaktperson: Dag Robert Nesset, tlf 906 06 803
eller kundeservice@byggforsk.no
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Tilbud fra Byggforskserien på dagens møte
25 %

rabatt

http://www.sintefbok.no/
mailto:kundeservice@byggforsk.no
mailto:kundeservice@byggforsk.no


Teknologi for et bedre samfunn
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